
Základní devítiletá škola Hlohovičky

1924 - 1961

EL NAD 1300

52



I. Vývoj původce archivního souboru

Dne  15.  září  1899  byla  zřízena  škola  v Hlohovičkách  (dříve  Lohovičkách),  od  roku  1829

navštěvovaly místní děti školu v Hlohovicích (dříve Velké Lohovice). Ke kolaudaci školní budovy

došlo 24. září 1900. K roku 1931 byla škola dvoutřídní smíšená a do její školní obce spadala ještě

obec Terešov  a  osada Bílá  Skála  (dříve  Salzberg).  K tomuto roku  měla  škola i  vlastní  školní

kuchyni  a  v celé  budově  bylo  elektrické  osvětlení.  Od roku  1941 škola  fungovala  pouze jako

jednotřídní. Vzhledem k nedostatku žáků zanikla v roce 1946, děti z Hlohoviček nadále docházely

do školy v Hlohovicích, žáci z Bílé Skály byli přiděleni do terešovské školy. V roce 1962 byli žáci

z Hlohoviček přiškoleni do Mlečic.

 II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Písemnosti této školy byly nalezeny při skartačním řízení u Základní školy Mlečice dne 26. 4.

2007 (čj. SOAP/070-0171/2007, č. př. 16/2007). Jednalo se o třídní výkazy z let 1924 - 1961.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Při pořádání knih bylo zjištěno, že se nejedná pouze o katalogy žáků, ale některé knihy původně

označené katalogy jsou vlastně  třídní knihy.  V inventárním seznamu jsou nejprve zaznamenány

katalogy žáků a následují třídní knihy. Ty byly ve fondu ponechány, neboť mapují období, z nichž

chybí  katalogy žáků.  Vnitřní skartace ani  další  přesuny písemností  v rámci  archivu prováděny

nebyly. Rozsah fondu je 0,17 bm. Veškeré písemnosti jsou podle přílohy č. 3 zák. č. 499/2004 Sb. o

archivnictví a spisové službě, zahrnuty do II. kategorie. Jazyky fondu jsou čeština a němčina.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované  katalogy  žáků  umožňují  nahlédnutí  do  chodu  školy,  počtu  žáků,  složení

pedagogického sboru a tím i sledování historie obce.

53



V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

V roce 2007 fond uspořádaly, inventární seznam sestavily a archivní pomůcku vypracovaly Mgr.

Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním archivu v Rokycanech.

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Hana Hrachová

Václava Kalousová

54



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

I. Knihy

b. Evidenční knihy

1 Katalog I. třídy 1924 – 1925 K 1

2 Katalog II. třídy 1924 – 1925 K 2

3 Katalog I. třídy 1925 – 1926 K 3

4 Katalog II. třídy 1925 – 1926 K 4

5 Katalog I. třídy 1926 – 1927 K 5

6 Katalog I. třídy 1927 – 1928 K 6

7 Katalog I. třídy 1928 – 1929 K 7

8 Katalog I. třídy 1929 – 1930 K 8

9 Katalog I. třídy 1939 – 1940 K 9

10 Katalog II. třídy 1939 – 1940 K 10

11 Katalog I. třídy 1940 – 1941 K 11

12 Katalog I. třídy 1941 – 1942 K 12

13 Katalog I. třídy 1942 – 1943 K 13

14 Katalog I. třídy 1943 – 1944 K 14

15 Katalog I. třídy 1944 – 1945 K 15

16 Katalog I. třídy 1946 – 1947 K 16

17 Katalog I. třídy 1947 – 1948 K 17

18 Katalog I. třídy 1948 – 1949 K 18

19 Katalog I. třídy 1955 – 1956 K 19

20 Katalog I. třídy 1956 – 1957 K 20

21 Katalog I. třídy 1957 – 1958 K 21

22 Katalog I. třídy 1958 – 1959 K 22

55



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

23 Katalog I. třídy 1959 – 1960 K 23

24 Katalog I. třídy 1960 – 1961 K 24

25 Třídní kniha I. třídy 1930 – 1931 K 25

26 Třídní kniha I. třídy 1935 – 1936 K 26

27 Třídní kniha II. třídy 1935 – 1936 K 27

28 Třídní kniha I. třídy 1936 – 1937 K 28

29 Třídní kniha II. třídy 1936 – 1937 K 29

30 Třídní kniha I. třídy 1937 – 1938 K 30

31 Třídní kniha II. třídy 1937 – 1938 K 31

32 Třídní kniha I. třídy 1938 – 1939 K 32

33 Třídní kniha II. třídy 1938 – 1939 K 33

56



Tiráž

Název archivní pomůcky: Základní devítiletá škola Hlohovičky 

Časový rozsah: 1924 - 1961

Počet evidenčních
jednotek:

33 (33 úředních knih)

Počet inventárních
jednotek: 33

Rozsah v bm: 0,17 bm (úřední knihy – 0,17)

Stav ke dni: 13. 12. 2007

Zpracovatelé archivního
souboru: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová

Zpracovatelé archivní
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová

57


